
diário oficial Nº 35.568  11Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0325 GS/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2.0203
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/932041;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ELENICY DA SILVA E SILVA, Matrícula nº. 
57190671/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Polícia Civil 
do Pará – PCPA, a contar de 17/08/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do 
art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
outubro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 994586
PORTARIA COLETIVA N° 0326-GS/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Gabriel Rocha Cardoso 5968678/1 Analista de Gestão 
Pública SEPLAD 04/10/2023 2023/1129662

Jose Renan Simoa de Jesus 57234082/2 Técnico de Enfer-
magem HOL 04/09/2023 2023/1134877

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 04 de 
outubro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 994589

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1070/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1139456 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor JOSE GUSTAVO 
DE SOUZA CONDE, Id. Funcional nº. 57191427/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, referente ao dia 
19/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994633
PORTARIA N° 1071/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1139828 e, ainda, o 
Atestado Médico de 15/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora CARLA MARIA DO 
CEU OLIVEIRA MACIAS, Id. Funcional nº. 3275639/1, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotada nesta Secretaria, referente ao dia 
15/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994641

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1076/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2255748,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES GALUCIO, Id. Funcional nº. 
57175997/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para respon-
der pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos durante 
o impedimento legal do titular GESIEL DO NASCIMENTO SANTA ROSA, Id. 
Funcional nº. 5938134/3, no período de 16/11/2023 a 15/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994855

CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS - PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 14/2023 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do  Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 e UNIÃO 
EMPRESARIAL EDUCACIONAL LTDA - UNEMP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054371/0001-70, com sede na Travessa: Humaita, n° 2412, Bairro 
Marco, Belém/PA
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa UNIÃO EMPRESARIAL EDU-
CACIONAL LTDA - UNEMP , aos servidores estaduais ativos e inativos do 
Poder Executivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, 
seus dependentes (definidos no art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, 
sob a administração de seu representante legal, devidamente identificado 
no preâmbulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de 
abril de 2021.
VIGENCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Adesão para Conces-
são de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE DESCONTOS é de 
12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura eletrônica: 04 de outubro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
FABRIZIO SANTOS BORDALLO
União Empresarial Educação Ltda- UNEMP

Protocolo: 994668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1074/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/361403 de 29.03.2023.
RESOLVE:
EXCLUIR meia diária concedida ao servidor JOÃO ULISSES BARATA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5899728/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, concedida por intermédio da Portaria nº.328/2023-
DAF/SEPLAD de 30.03.2023, publicada no DOE nº. 35.349 de 03.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1073/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2237233 de 19.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Ci-
dadania, a viajar para os municípios de Santarém e Itaituba/PA, no período 
15 a 27.10.2023, para acompanhar a instalação e reinicio dos atendimen-
tos do DETRAN, reunião periódica com parceiros com objetivos de alinhar 
os fluxos dos parceiros ativos na Unidade da estação Cidadania nos referi-
dos municípios, conforme solicitações de diárias.


